PATROL. LII.

Dmaximo mendorum numero sunt, utpote qui ex prima Phaelli editione non integre, ut asseruit Agapitus, emendata descendentes, et originalibus et subsequentibus quorumlibet impressorum peculiaribus erratis exire deturpati. Mira tamen de habita correctione in illorum exemplaribus prædicata leguntur, sed, singulorum collatione facta, thypographos ac bibliopolas ex propria magis utilitate, quam ex veritate id temere assererasseprehendi. Quemadmodum Indices sacræ Scripturæ rerum notabilium, et ad concionatoris usum novissime

appositos pro nihilo habendos esse fuit experimento compertum. Qua de re non semel conquestus cum doctis probatisque viris, amice, hortatus sum ut pro genio ac viribus experirer, nam possem huic morbo mederi. Sed insitæ imbecillitatis conscius, quid valerem ego in arduo hoc opere, ubi interdum solius litterulæ, vel interpunctionis mutatio totum potis est auctoris invertere sensum, dum tanti ordinis rector in multis defecisse noscitur, non satis percipiebam. Lætus interim audio eruditiss. et omnium præconis celebrandum antistitem Petrum Rodolphum Tussignanensem, olim Senagalitæ præsalem, hosce Sermones ex quibusdam manuscriptis Romæ inventis emendasse, et suo Marte scholiis illustratos senatui nostro transmisisse, ut ederentur. Cæterum nec editio prodit, nec tanti viri labor, et studium tota diligentia perquisitum usquam gentium apparuit; forte enim invida aliquorum calliditate celatur, ut privatis usibus tantummodo inserviat. Veruntamen quoniam ingenium hominis trahitur in vetitum, expelliturque negata, ulterius perquirendo, didici hujus operis adhuc quatuor superesse manuscripta exemplaria, nempe duo Romæ parum ab impressis discrepantia: Urbini unum in Roveriana, Cæsena aliorum in Franciscana bibliotheca, quæ inter se cunctis pene conveniunt, at in quædam plurimis a vulgatis discordant. Quare adita ad manuscripta vix patefacto, ea ipsa partim per amicos, partim per me ipsum pervolvavi, et adhibito sodali semel ac iterum a capite ad calcem cum exemplari primum Bononiæ impresso contuli, atque errata quæcumque, ut licuit, calamo cortexi; variasque nec inuitas lectiones in margine ascripti, mendosis, quibus mos. exarabant, rejectis, et si quid ex illis omni ex parte emendari nequirit, studui id mentis speculatione supplere; tametsi hoc raro factum est, quod hæc ratio maximis difficultatibus obstructa lubrica sit et fallax. Quamobrem, B. Petro moderatore, germana lectio, ni fallor, ita commode per me restituta est operi, ut posthac ex his quæ inveniri poterant, parum in eo sit amplius desiderandum. Absolutis emendationibus spererat accuratissima obscuriorum locorum interpretatio, atque restituta correctoris ratio; sed namquid ex penu meo optimis poterat capibus mensa parari, si is sum ego qui non prius sacras attingi litteras, quam in legalibus studiis, forensibusque negotiis dimidium transegerim ætatem? Fictus tamen B. antistitis patrocinio cujus causa agebatur, hæc qualiacumque sint scholia meis lubricationibus consarcinata libuit apponere, saltem ineruditus non nihil profutura, vel litteratorum mentes stimulaturo, quo præstantiora scrutentur: etenim textum jam expurgato, et auro a scoria vindicato, facite a doctioribus vigilantiori animo magni theologi et auri concionatoris, uberius clariusque abditis sensus enucleabuntur et explanabuntur.

Cæterum ut hi Sermones tibi commode essent, indiculum eorum alphabetico ordine distinctum, et ad materias in quolibet sermone primario exaratas accommodatam adjeci. Postmodum Scripturæ verba litterario ordine librorum discretæ, mihi inventa faciliore alterum in indicem extraxi. Ac tandem notabilem

A quorumcumque locupletissimum syllabum tum ex littera, tum aliquando ex sensu deductum apposui, qui adhuc uberius prodiiisset, nisi obstaculo fuisset illud de sale ab ipso D. Chrysologo usurpatum: Amarat nimietas, quod poterat condire mensura (Ser. 125). Siquidem et sententiarum profunditas, et singularitas verborum doctissimi hujusce viri aptius concordantias requirebant quam elenchum. Utque facile indicata reperias, in margine sermonum numeros ascripsi, ut invento sermone pars etiam ipsius, ubi sententia præcise notatur, mox queat reperiri.

Tautologia indicibus vitio esse non solet, quod varia cum sint lectorum ingenia, nec idem verbum cunctis semper occurrat, et ad diversa quilibet ex voto sententias in illis perscrutetur, id ipsum pluribus in locis collocandum putant ut citius quod requiritur, quisque inveniat.

Elenchum juxta ritum Evangeliorum, quæ in sacro pro tempore leguntur, neotericis ad conciones usurpatum, ceu supervacaneum in hoc opere non requiras, quia ex compositis indicibus poterit orator, quæ velit, sibi gratius sua disquisitione parare.

Vitam tamen hujus sanctissimi viri stylo mediocri sententias quam apertissime exprimentis uberrime descriptam offendes, ut purior veritas quam antea a nonnullis sit explicata demonstraretur, ac qualis quantusque sit D. Petrus noster per eam innotescat. Opus elaboratum pellerit ad inscribendum: Sermones maximè ex parte illustrati, quod eorum codex Vitæque index, tenebris erutus, et a sordibus vindicatus, magis quam antea sit legentibus enucleatus ac declaratus. Nitore insuper atque splendore longe omnibus exemplaribus hac opera præstat. In quo faciundo quos sumptus, labores et pericula subierim, quam ægra sæpius valetudine prostratus jacuerim, quosque adversarios ac desertores domi forisque fuerim perpressus, scit ipse qui tandem e caelo protegit, Chrysologus sanctus; sciunt multi docti probatique Patres, qui me etiam inter silvas ad animarum curam longe a sapientum congressu residentem, librorum et bonæ valetudinis expertem adversa prope omnia superasse, et opus propositum aliqua demum ex parte absolvisse, mirantur. Quod adhuc in tenebris delitesceret, nisi illorum sincero iudicio nunc edere suissem compulsus.

In eo componendo juxta Senecæ (Epist. 116) monita, magis quævisi quid scriberem, quam quemadmodum scriberem; præterea stylus multorum, et ex multis constans non idem semper habetur, quia aliorum sententias referens propriis verbis transcribendas censui, ut sua auctoritate fulgerent. Facile tamen tam in componendo quam in transcribendo exciderint multa quæ vel oscitanter vel minus apte posita fuerint; sed hoc Dei permissu factum arbitrare, ut tandem Sciant gentes quoniam homines sunt (Psalm. ix). Et hæc satis tibi sint de meo hoc opere monita, lector amice. Sed quid dixi meum? Immo jure non meum, cum, præter errata, et si quid ineptius ac pingui Minerva descriptum est, hic aliud de meo agnoscere nequeam. Sermones namque divi sunt Chrysologi; Indices ab eisdem desumpti: Correctiones, Observationes, et Scholia

ejus patrocinio suggesta; illius Vita ipso juvante collecta. Quamobrem si quid insit Deo ac divo gratum, vel vitæ Ecclesiæ, Altissimo tribuenda est universa laus et gloria, B. Petro Chrysologo veneratæ et honor; nobis autem nil aliud, nisi pro tua pietate, humanissi-

A me lector, a Patre misericordiæ erratorum venia est exoranda. Vale.

Datum ex æde sacra paraciæ S. Agnetis Ugutionelli v kal. Aprilis MDCXLIII.

VITA S. PETRI CHRYSOLOGI

RAVENNATUM ARCHIEPISCOPI,

Ex ipsius Homiliis, et variis Scriptorum monumentis, tum impressis, tum manuscriptis, accurate conquisita, studiose collecta, et hic ordinatim digesta,

PER DOMINICUM MITAM SACERDOTEM PAROCHUM.

ANNO DOMINI MDCXLII.

Memoria justæ com laudibus.
Prov., x, 7.

1. Vitam scripturus viri sanctimonia æque ac eruditione clarissimi, *Petri Ravennatis Ecclesiæ archiepiscopi*, cui cognomen postea, *Chrysologi*, ex eloquentia fuit; priusquam hujusce rei initium expediam, res ipsa hortari videtur, pauca de *Forocornelio*, ejus patria, supra repetere, quo dicenda omnia illustria magis, magisque in aperto sint. Illo igitur a Græcis capto, ferro flammaque everso, multi nobiles ex Trojanis (sicuti nostri putant) (a) qui Antenore duce profugi in Italiam venerunt, cum aliquando pervenissent in Æmiliam, quæ præclara est ejusdem Italiae regio, apud Vatrennum annem, ac secus viam Flaminiam considerentes, ibi loci pulchritudine ac soli fertilitate capti, oppidum Ilium nuncupatum condidere atque habuere. Sed posteaquam Lucius Sylla e Cornelia gente, maxima omnium quæ Romæ fuerint opulenta atque patricia, oriundus, de Africa atque Asia subactis et domitis triumphavit, devictoque Mario ad imperii summum pervenit; oppidum hujusmodi (sicuti ex multis ego percepi) (b) emeritis militibus suis una cum incolis habitandum concessit; ibique forum, ubi jus diceretur nundinæque agerentur, instituit. Utque posteri hanc Romanorum coloniam, et a quo institutam scirent, oppidum posthac a proprio sæ gentis cognomine Forum Cornelii cunctis nuncupandum præscripsisse ferunt. Hi milites postquam paulatim per connubia nostras sibi miscuere gentes, Fo-

B rocornelium ædificiis ac populi multitudine ita celebre reddiderunt, ut brevi in amplam atque munitissimam coaluerit urbem, quæ non solum Octaviani Cæsaris firmos exercitus capere ac retinere potis esset (c), verum etiam post aliqua sæcula Athaulpho maximo Gothorum regi, ex celeberrima Balthorum gente orto, (d) sic probaretur, ut nuptias cum Galla Placidia, patre ac fratribus Augustis clarissima, summo apparatu ibidem concelebrare, et ultra annum cum proceribus, et maximo exercitu considerare ex cunctis hanc unam deligeret.

2. Hæc initio, sicuti finitimæ gentium civitates cum semper idola coluissent, tandem Evangelicam fidem a divo (e) Apollinare primo Ravennatum antistite per universam Æmiliam prædicatam suscepisse, et paucis post annis episcopo donatam fuisse, traditum est. Verum labentibus annis, cum sæpius fuerit hostilia passa, et a barbaris nationibus, quæ diis gentium litabant, promiscue cum nostris habitata, dum alius alio more viveret, et vires prævalerent gentium, facile et animarum pastore caruisse, et Christi nomen diuturnitate temporis apud nostrates pene obliteratum remansisse, majorum semper fuit gravis opinio. Cæterum Deus omnipotens ubi Forocornelienium misertus, Cassianum, virum doctrina et sanctitate illustrem, (f) qui Sabione in Germania episcopus erat, tanquam novum apostolum e partibus illis ad urbem nostram transmisit, qui docendo et prædicando incolas in fide Christiana diu

(a) Annales Imol. ms. Joan. Baptistæ Florii, alias Florentini, penes nobilem familiam de Quanis, seu magis Annalium fragmenta. Chronicon Imol. quod circumfertur sub nomine Philippi Saxi M. S. Jacobi. Philippus Bergom. in suppl. Chron.

(b) Annales Imol. qui super Prudent. poeta in D. Cass. Hymn. Sigonius de Antiquo jure Italiae lib. ii, Joannes Andr. Palatius in Oratione de Foro Cornelii edita Bononiæ anno 1575. Aliorum est opinio hoc nomen Foro Cornelium ab ipsis accolis sponte susceptum, quo gratiam dictatoris inirent.

(c) Cic. lib. xii, ad Caium Cassium epist. 5.

(d) Hieronyma. Rubeus in secunda editione Hist. Ravennæ lib. ii sub ann. Dom. 413 Chorom ad Peuting. in Epitom. de l'èditione imp. Rom.; Volaterra . lib. ii Geogr.; Baron. in Annal. Eccl. tom. v, ann. 414; Jordanus Ravennas in Chron. Gothorum; Florius et Saxus, qui sup. ms.

(e) Annal. Ita. qui sup. illustriss. D. mense D. Ferdinandus Millinus in Catalogo episcoporum Eccl. Imolen. in ejus prima synodo diocesana perscripto. Rub. lib. i Hist. et lib. v an. Domini 1040.

(f) Florius, Saxus et reliqui scriptores Vitæ S. Cassiani vel impressi vel manuscripti.

instruxit, ac proprio demum corroboravit martyrio (a), universi Cornelienses Evangelicam fidem toto animo suscipere; et ut perennem haberent, a beatissimo Christi vicario in terris firmissimo animarum pastore sunt fulti.

3. Atque inter alios præsules, quorum memoria temporum injuriis apud nos delata non fuit, eminens erat Cornelius natione Romanus, (b) vitæ sanctitate conspicuus, cunctisque virtutum titulis ubique fulgens. Per cujus tempora, antequam B. Joannes Chrysostomus Byzantii episcopus migravit ad Deum, a Virgineo partu quadri: gesimo sexto, ex honesta et Christiani nominis religiosa Forocorneliensium familia natus est infans, (c) cui parentes in sacro regenerationis lavacro ob honorem principis apostolorum Petri nomen imponi jusserunt, quasi jam futura pueri merita prænoscens, divino judicio cunctis prædicerent, Petrum vocari in eo nedum nominis appellationem fore, sed et prærogativam virtutis.

4. Hic igitur puer pulcher aspectu et delectabilis forma cum (d) mirificam virtutis indolem præ se ferre videretur; ut nimirum per ipsius ætatem licuit, opera genitorum schole ascribitur, ubi in primis litterarum rudimentis Christianisque moribus ac divino timore ita sane proficiebat, ut coætaneos longe superaret, et virilem in puerili corpore animum gerens levia quæcumque ac infirma aspernaretur; quare vel ipsa relaxationis tempora ad sancti Cassiani martyris ac patroni aram (e) humili ad Deum oratione frequentissime transigebat; seque ipsius B. Cassiani vernulam insigni quadam diiectione et esse, et ab aliis libere vocari piissime gloriabatur.

5. Quod cum crebro venerabili pastori sancto Cornelio admirabundo conspiciere contigisset, ex præsentibus futura prænoscens B. antistes, humilem scilicet adolescentem magnum in Ecclesia Dei aliquando futurum, si magis studiose institutus divino cultui consecraretur, illum tandem hoc ipsum peroptantem suorum Ecclesie familiarium numero ascripsit, (f) exindeque humanas et divinas litteras ipsum adeo scite perdocuit, ut, qua erat ingenii docilitate et linguæ celeritate, celeriter omni præclaro eruditionis genere imbutus sit, ac eam vitæ sanctimoniam adeptus, ut a prudentissimo episcopo sacro etiam levitarum ordine rite initiatus, et Cornelien- sis Ecclesie, quasi Stephanus alter Jerosolymitanæ, seu Laurentius Romanæ Ecclesie primarius diaconus fuerit constitutus.

(a) An. Dom. 362, idibus Aug. D. Cassian. martyrio coronatur. Vid. nostras not. in serm. 165 Auctoris.

(b) D. Chrysol. in d. serm. 165. Petr. Rodolphus Tussignanensis in Vita S. Chrysologi penes me ms. ac in archivo senatus Imolæ in fine cod. Commentar. ipsius senatus anni 1595 relata.

(c) Annal. Imol., Baron., Natalis, Rodolph. et in mss. omnia, Adelpus episcopus serm. 107 inter serm. Auctoris, et nostre in eum observat.

(d) Florius ac Rodolphus qui supra.

(e) Rodolphus niss. multa a me visa.

(f) Chrysol. serm. 865, de S. Projecto episcopo Corneliano, et nostre ibi notat.

(g) Act. vi, 2; concil. Vasente ii cap. 2; Baron.

6. Erat tunc temporis diaconorum munus mensis ministrare, hoc est (g) sacerdoti sacra facienti astare: eo impedimentis detento sanctorum Patrum homilias populo recitare: Ecclesiarum bona (h) penes ipsos conservata in pauperes erogare: ac quibuscumque perlustratis, omnia quæ opus essent, episcopo referre, ut stantes confirmaret, sustineret collabentes, lapsos erigeret. Quod munus non nisi probitate (i) et doctrina pollentes obibant, qui episcoporum quasi oculi (j) ac tabellarii, imo verius angeli (k) et prophetæ vocitabantur.

7. Petrus itaque in hoc levitarum numero constitutus, ut erat idea virtutum, et summus theologus, ita prudentia, castimonia, et insigni erga Deum et proximum charitate eminens, se verum sectatorem, quinimmo filium ne in minimo quidem a sacro præceptore degenerem civibus juxta et exteris demonstrabat. (l) Veruntamen qui præclarum hoc lumen virtutum non patriæ tantum urbi, sed universo orbi percelleret, divinitus statutum erat, quod tunc temporis quasi sub modio absconditum existimabatur, inde ex obscura latebra in eminens ecclesiasticæ dignitatis fastigium attolli debebat, velut jubar Ecclesie in domo Dei effulgens, ut sua claritate errorum caliginem longe lateque profligaret: essetorum hominum vitia, quæ tempora illa tristia miseraque reddiderant, e medio tolleret ac deleret.

8. Accidit propterea, ut, elato ad Creatorem Joanne hujus nominis primo, quem græca voce *Ἀγγελόπτερον* appellabant, (m) et vigesimo eorum qui Ravennatis Ecclesie gubernacula tenuerant, vitæ sanctimonia claro, provinciales episcopi pro consueta temporum illorum metropolitani assistitis electione Ravennam diverterent, quos inter affuerit et sanctus Cornelius cum suo diacono Petro, ubi post varias frequentesque populi ac cleri in comitiis dissensiones, unus tandem ex Ravennatibus deligitur, qui properanter ad Urbem cum legatis Ravennatibus, et sancto Cornelio episcopo, divino afflatu comitem itineris S. levitam Petrum ducente, ad canonicam summi pontificis confirmationem obtinendam contendit.

9. Clavum ecclesiasticæ navis tenebat tunc sanctus Sixtus hujus nominis III, cui per quietem apostolus Petrus et martyr Apollinaris medium inter sese venerabilem adolescentem habentes oblatis sunt, (n) quem ut in archiepiscopum Ravennatem, quocumque postposito, crearet, pontifici edixerunt. Sixtus divina revelatione commonefactus cum postera die Ravennam. I Annal. Eccles. an. 34.

(h) Baron. t. V an 492 innuit Chrysol. serm. 135.

(i) Act. vi, c. 3; Baron. VIII.

(j) 93 dist. ca. *Diaconi quasi oculi*.

(k) Clemens Const. Apostol. lib. ii, c. 30.

(l) Rodolph. ubi. sup. et Chrysol. ipse serm. 165.

(m) Rub. sup. lib. ii ann. 433, Rodolph., Florius, et alii; licet Baron. tom. V, cod. ann. 433, dicat sanct. Cornelium casu affuisse Romæ cum S. Petro Chrys., nihilominus Rubeo se remittit.

(n) Petrus de Natalibus in Vita Chrys. Rodulp. Rub. Annal. Im. et Breviar. S. Petri Chrys. de quo infr. in observ. In Vitam Chrys. n. 9, et Baron. An. Domini. 433.

nates pro confirmatione pontificiam aulam ingressos sibi astare videret, rejecto primum ab eis electo, inde ad se omnes qui illic essent accedere jussit, Cæterum cum inter Ravennates præmonstratam Juvenis speciem animo alta impressam nondum esset conspicatus, Cornelio episcopo jussit, uti et suos in conspectum proferret; quod ubi factum est, vix dum pontifex max. venerabilem Petrum Cornelii diaconum intuitus est, eum ipsum esse qui cœlitus sibi demonstratus fuerat, agnovit, et læto animo cunctis audientibus dixit: Hunc quidem divina providentia electum Ravennatensi Ecclesiæ archiepiscopum præficimus, non alium.

10. Cæterum pontificis inopinata sententia non leviter et animos Ravennatum perculit, quod cive ipsorum rejecto contra avitum morem exteris eligetur, et mentem Petri gravi potere concussit, visceraque turbavit, quod onus angelicis humeris formidandum exemplo summa auctoritate sibi imponi conspiceret. Quare ab Ravennatum querelis mutuata excusationis opportunitate, cum alioquin ex reverentia et humilitate sibi jus magnæ contradictionis non esset, ad pedes pontificis max. provolutus supplex precabatur, maximum hujusmodi munus, valde a sua mente et conditione alienum ut averteret.

11. Quapropter beatiss. Sixtus ad pacandos Ravennatum animos, et vires humilis Petri sublevandas, rem omnem cœlitus præmonstratam satis luculenter aperit, validisque rationibus utrisque suadet, divinæ ut acquiescant voluntati: tantumque pontificis vel auctoritatis, vel sacra eloquentia potuit, ut Petrus licet invitus et tremefactus pontificium Ravennatis Ecclesiæ munus divinæ voluntatis significatione et apostolica institutione delatum ulterius respuere non sit ausus; itaque imposito oneri humeros submittens, ne manus a Deo assignatum fugisse diceretur, mox se totum divinæ voluntati addictum consecravit. Ravennates vero Petrum, licet a Columba, ut alii multi præcedentes antistites (a) haud præmonstratum, cœlitus tamen miro modo iudicatum, et eorum Ecclesiæ opere tot Dei electorum præpositum novum antistitem venerabundi susceperunt, et consalutatum summo in honore quasi angelum Dei jugiter habuerunt.

12. Petrus itaque archiepiscopus vicesimus primus Ravennatis Ecclesiæ designatus anno a Dominica Nativitate trigesimo tertio supra quadragesimum, (b) postquam sacerdos ordinatus limina apostolorum veteri ritu invisit, et reliqua Urbis loca summa religione referta pie demisseque perlustravit, (c) Altissimum sanctis intercedentibus exorans, ut quemadmodum Moisi olim fecit, ita sibi nunc vires ad tanti muneris onus apte sustinendum impertiri dignaretur; tandem cum sancto Cornelio, et Ravennatibus Ra-

(a) Horum postremus fuit S. Severus XII in ordine archiepis. Raven. Rub. 1 Hist.

(b) Rub. Rodolph. Baron.

(c) Rub. Rodolph. qui supra.

(d) Rub. Breviarium antedictum. An. Imolens. Rodolph. et alii.

vennam profecturus iter arripiens, ubi ad Forum Cornelii pervenit, singulari devotione divi Cassiani martyris dilectum templum ingressus, fuis lacrymis ac humili oratione sanctum patronum iteratis vicibus precatus est, ut in tanta necessitate sese deserere nollet, quinimmo per divinam illuminationem favere, quatenus suscepto pontificatus muneri digne valeret inservire per Deum. Moxque re familiari sancte disposita Ravennam a prælatis deductus est, ubi a Valentiniano Cæsare et Galla Placidia ejus matre, Augustis (d) primum, inde ab Ravennatibus omnibus summo desiderio ac letitia exceptus fuit, quibus id unum ab eis petere se dixit, ut quoniam tantum oneris pro salute ipsorum subire non renuit, studerent et ipsi monitis suis obtemperare, divinisque præceptis non obsistere.

13. Demum proximo die dominico, præsentibus Christianis principibus, et populo universo incredibili apparatu et exultatione inenarrabili summo in templo a sancto Cornelio, ut credimus, et aliis coepiscopis vetusto more (e) archiepiscopus consecratus est Ravennatis Ecclesiæ post Romanam secundo loco tunc in Italia (f) habitæ, quod ipse Petrus aureo sermone mox habito in quadam parte testatur dicens: *Hodie Ecclesiæ Ravennati pro patre natus est filius, qui eum non pondere inclinet, non auctoritate deterreat, non commotione sollicitet, non asperitate conturbet; sed fidei sustentet obsequio; cura periglii faciat persecuram; familiam blanda institutione componat; hospitibus occurrat; parentibus serviat; regibus obtemperet; potestatibus collaboret; Dei senibus reverentiam, pueris gratiam, fratribus amorem, parvulis impendat affectum, liberam per Christum cunctis exhibeat servitatem.* Quæ omnia, hisque majora exacte, ut pollicitus est, ab eodem observata fuisse rerum quam optime probavit eventus.

14. Siquidem, ut salutari remedio paulo ante in Liguria Mediolanensis Ecclesiæ languoribus subvenerat melliflua divi Ambrosii eloquentia et Hipponensis Ecclesiæ necessitatibus in Africa doctissimum sancti Augustini eloquium; sic ut Ravennatis Ecclesiæ primogenitæ Romanæ in Æmilia, ubi tunc proprie Occidentalis imperii sedes Augusta fulgebat, ægritudo præclare repelleretur, donavit Omnipotens auream beato Chrysologo nostro eloquentiam, et summum magisterium, ut principes et populum ipsius imperii sibi cœlitus conceditum, quæ salutis essent, lingua manibusque perdocere valeret. Quare Petrus antistes immobile salutis fundamentum, intrepidus ad pericula, et ad laborem indefessus, qui unam commissi gregis salutem sibi propositam habebat, nec verbo, nec opere pastorali munere fugandis vitiis, virtutibusque inserendis, vel ad horam defuisse visus est.

15. Quod præsertim clare enituit, dum kalendis

(e) Idem Chrysol. serm. 130. Rodolph. Rub. sub ann. 449, et plurima vetustis mss. vitam ipsius describentia.

(f) Luitprand. Ecclesiæ Ticinen. Diacon. Rub. lib. v ann. 923. Idem Chrysol. serm. 130.

Januarii homines non tantum paganica superstitione obvelutos, sed etiam Christianos ipsos paganis adherentes vidit, qui gentilitio more sese idolorum simulacra effingebant (a) et per Augustam urbem vitia et crimina, quae olim ipsos commisisse seruant, representantes, cunctis laeda apecta prebent, seseque et proximos misera peccatorum mancipia reddentes, haec vota esse jocorum, novitatis lationem, anni principium predicare non versabantur. Quod B. Petrus pro munere pastoralis ferre non valeas virtute plusquam humana in concionem ascendit, et diaboli portenta cum primum dammare cepisset, plebemque aversam et infensam mira dexteritate placare, adeo sacrilegium illud fugiendum acerrima suasionem demonstravit, ut post allatis excusationibus populus resipuerit, et a talibus de caetero libentes propter Deum abstinere non recusaverit.

16. Novitates praeterea circa quadragesimale jejunium contra divinum mandatum superstitione quidem (b) inductas, quod ex hebdomadibus in sacra inedia aliae essent immoderate rigidae, aliae nimium remissae, et separatim callida a frigidis, separatim saluta ab insipidis propriis usibus jejunantes deputarent, et totum vitae negligenter conditorem, cohibuit et abolevit, atque jejunium aequale, sicut traditum est a Deo et ab Ecclesia, servaretur ad corporis et animae disciplinam, indixit et obtinuit.

17. Morem ea tempestate apud plerosque introductum maxime perniciosum, (c) Deo odibilem, ac minime ferendam, ut, qui catechumeni essent, sacrum regenerationis lavacrum ad longum tempus, declinantemque vitam differre consenserent, interinque spe veniae peccata peccatis cumularent, saepius summa animi pietate vitari monuit, et Christi fideles per Deum obtestatus est, ut Christo ipsi baptizandos afferrent, et eos quos sponte accedere aut necessitas vetaret, vel aetas impediret, retardaret ignorantia, tenerent vitia, spectatio deciperet, aut falleret confusione paupertas, attraherent, et opportuno tempore sabbati sancti, et Paschae, quando divinum hoc episcoporum manibus conferebatur sacramentum, diligenter invitando adducerent, ut, quoniam de vita semper sunt homines incerti, agendum curaret dicebat, ne servi, ne filii, ne conjuges, ne parentes nondum baptizati praeventi morte, et praesenti vita carerent, et ad saturam haud pervenire possent; sed potius in vinea Domini sedulo laborantes et vitae mercedem, et summam gloriae coronam percipere mererentur. Qua vero doctrina et charitate Petrus noster, qui sapientiae ornamentis non minus quam pontificio fulgebatur, perditos ac depravatos procerum, (d) heroum, et aulicorum mores corripuerit, nemo bene novit, nisi qui attentissime aureas illius conciones meditatus.

(a) Rub. Rodolph. Ser. ms. et alii. Idem Chrysol. serm. 155.

(b) Lege serm. 166 Auctoris, una cum not.

(c) Serm. 10, per tot., et serm. 59.

(d) Lege serm. 20, 21 et 427 Auctoris.

(e) Serm. 46.

18. Sed adhuc in paucis moramur; conjura erat quae nosmet amittes per ea tempora gessit, cum mare saeculi, ut ipsemet inquit, (e) erat tumens pompa, elatum vertice, madozam sectis, iunctis fluctuans, clamorem litibus, furens ira, severam perfidia, peccatis naufragam, impietate demersum; unde Dominica navis extrinsecus ab undis peccatorum, intrinsecus a tumidis haereticorum fluctibus jugiter quatiebatur. (f) At Petrus navigationis perites clavum secundum tenens, nullo acius vigilare ad salutem quam tota inferni calerva ad animarum perniciem conspicebatur. Propterea navem, ac servientibus procellis mergeretur, tutans, meruit, et nauta Christi, et apostolici piscatoris privilegium, quemadmodum infans sortitus fuerat et vocabulum: cumque curbus errorum fluctibus mersas ad semet homo sanctitatis suaviter traheret, doctrinae suae retibus Christianam concludabat ad fidem hominum multitudinem copiosam.

19. Etenim placuit Deo, et insensores tum ex ipsis Ravennatibus, tum ex diversis Italiae orbibus, multoque magis ex barbaris nationibus orbe jam tere toto diffusis qua vi, qua sponte Ravennae habitantibus, seu ad Valentinianum III, tunc Occidentis imperat. Aug. confugientibus, aut bello captis ibidem servientibus, vel alio quovis titulo apud Ravennates diversantibus, Petrus castes fidei ex barbarico curvo et paganica infidelitate ad fidem et vitam christianam evangelica doctrina evocatos sacri unda baptismatis expurgaret. Quod tanta animi propensione peragebat, ut mancipiis et simplicitate pueris, non querere, (g) sed liquare sermones, et teneris faucibus in modum lactis infundere videretur: aeque totam imbuentis parvulorum mentibus imbecillum occupari, venia interim a prudentibus impetrata, profiteretur.

20. Quare ex ipsa Christi doctrina, et Dominica oratione quid credere ac sperare catechumenes, qualiterque vivere deberent, et per fidem gratiae, quae per dilectionem operatur, ad vitam perpetuam assumi posse arbitrantur, tanta divini Spiritus et eloquentiae libertate janitor hic caeli perdoctus, ut cum illum alio silentio audissent, vel ante absolutum catechismum (h) baptismate expiari postularent; et jure optimo, ac celeri etiam per aliquot dies ab ipso in quadragesimali abstinentia ob id praedicationis munere dimisso, et maximis laboribus gravato consequerentur. Quare vitam, salutem, ac gloriam suam nuncupabat eos, quos haud patiebatur nescire, quod Deus sibi donaverat scire (i). Etenim quae a Deo acceperat, libere in Dei gratiam erogabat, ut homines captivos mortis, mancipia daemonum, idolorum ver-nulas, criminibus compeditos lumine veritatis illustraret, et a malis dominis liberatos, sacraque unda absta-

(f) Serm. 21.

(g) Serm. 62.

(h) Lege serm. 40, et omnes serm. in symbolum et orationem Dominicam.

(i) Serm. 147.

tos, et ad obsequium Antistiae revocatos, Christo A nos, Pelagianos, Donatistas, Nestorianos, aliosque Reg. secularum iteraretur.

21. Exempli decore ingenii tantus in hoc sacro presule fuit, et rara eloquentia ipseus ingenii lumen, summaque rerum omnium sapientia, ut homines quoscunque mente acerrimos et eruditione prestantiores, sive gentiles, sive hebreos, aut Christi fideles, qui ex cunctis orbis terrarum partibus tunc ad Augustam urbem Ravennam convenissent, et de divinitus Scripturis subtilissime aliquando disputasset, eruditissima interpretatione convinceret, ac Spiritu eodem quo beatissimi olim in primitiva Ecclesia apostoli, ad Christi fidem, et morum conversionem, ut extrema tenerentur pervicacia, doctes quoscunque captivato eorum intellectu, attraheret, ut vere dixerit S. Adelphus (a) Chrysologum nostrum beatissimum, et apostolicum aucupem esse, qui juvenum ingenia per aera subtilium speculationum volantia suavi suae eloquentiae calamo ad se alliceret, et solidae veritati tanquam visco inherescere propria doctrina compelleret.

22. Agri Domini Sabaoth cultor maxime strenuus cum esset noster antistes, in eo aliquando reperit parabolicam ficum, hoc est homines suae solertiae commissos, qui nullum fructum ferrent; at ipse artis peritus circa arborem fodere, et omnem operam adhibere, et fructum daret, semper in votis habuit; et si quem non fitico ad bonam frugem revocare valebat, Dominum interim rogare, ut alterum etiam annua patienter expectaret; nec arborem excindi, et operam suam perdere permetteret, saepissime obtestabatur. Dominum non ad justitiae severitatem, sed magis ad benignitatem et patientiam provocando, et infrugiferae arboris culpam in se potius quam in ipsam conjiciendo, imposterum se diligentius culturum pollicebatur: et irriguos lacrymarum fluctus ex intimo cordis affectu per luminum canales (b) identidem profundens, et ficus sordes abstergere, et radicibus fructuum ubertatem coelitus impetrare vehementius elaborabat.

23. Verumtamen quoniam in agro Domini non tantum vivebat arbor quae nullum omnino fructum praeberet; sed etiam (proh summum detrimentum!) quae lethali umbra ceteras indiceret, et noxialis radicibus noxia ipsa germinaret pullulamenta; ita ut ex his intelicissime tot surgere in agro Domini perniciosae haereses, quot ipsa divinae legis dogmata profiterentur, (c) Petrus noster, qui petra fundamentalis catholicae Ecclesiae, et fidei non tam propagator quam verus propugnator a Deo datus erat, perpetuus haereticorum gladius, quo tales e medio tolleret, numquam non fuit. Unde Arianos, Manicheos, Novatia-

nos, Pelagianos, Donatistas, Nestorianos, aliosque Tartari non tam arbores quam ministros, catholicae fidei maxime insensas, verbo scriptoque quasi falce ad radicemposito assidue percussos, (d) perfidos, ac deliras esse manifesta Scriptura luca demonstrabat: veramque orthodoxam fidem ac religionem strenue tutans, misericordiam illorum perditionem qui male de Deo, et praeter unanimem sensum catholicae Ecclesiae sentirent, aperta praedicebat, et caelesti eruditionis linguae calamoque saepissime persuadere (e) nitebatur.

24. Non tamen passus est Dominus Petrum Chrysologum ab insidiis haereticorum immunem, quo magis in conspectu hominum firmas ejus fides appareret. Cum enim Eutyches abbas Byzantinus (f) jam senecta gravis in cathedra postulentiae sedens, mellito sermone sub specie fidei acindere et distrahere fidei iteraret veritatem; Nestorio doctenti in Christo duas esse personas ut firmiter adversari videratur, assensere non erubuit in Verbi divini facta incarnatione divinam naturam cum humana in idem recidisse, ac si alteri altera esset communicabilis, et ex utraque commixta tertia composita, seu versus confusa consurgeret, ad quod impiissimum dogma factiosorum ope saeculares non paucos attraxerat, et ecclesiasticos proceres. Quare Flavianus Byzantii episcopus virum doctrinae lethalis percussore conatus synodo coacta (g) haeresim eam auctore damnavit, simulque gesta ad beatissimum Leonem primum sum. pontif. per certos nuntios transmitti curavit; (h) qui pontifex auream quamdam ingenii et eloquentiae ubertatem Petri Ravenn. archiepiscopi pernoscentis, et de veritate fidei ab haereticis in controversiam vocatae illam ex more, instantiisque auctorum consensu, tandem magno Petri doctrina (i) et litteris magnus Leo adjunctus, encyclicam epistolam a Chrysologo, ut ego ex multis probabiliter existimo, dictatam, suo tamen nomine conscriptam, haeresim Eutychetis doctrinis rationibusque apertissime convincentem, et plenissimam fidei catholicae rationem continentem (j) Flaviano episcopo dedit, omnibus tamen communem qua quidem postmodum in Chalcedonensi concilio sexcentorum triginta Patrum approbata, tandem Gelasius papa anathema esse qui ad unum iota illam non reciperet, declaravit. Quam sum. pontif. epistolam agre ferens perditissimus Eutyches, aliam fraudem aggressus litteris suis ad Occidentales, qui magni nominis erant, episcopos adversus Flavianum conscriptis, eisdem in illum concitare conabatur ut sensim in suam haeresim induceret: inter quos praecipuus fuit Petrus noster, cujus studium sancto Leoni praestitum haud haereticus compertum habebat: sed fidelis antistes (k) nedum

(a) Lege tot. serm. 107.

(b) Serm. 107, qui supra.

(c) Serm. 21.

(d) Lege indicem notab. Chrysol. v. *Haereticus*.

(e) Serm. 11.

(f) Rub. Rodolph. Baron. tom. VI, anno 448, et omnes, qui de Chrysol. scripserunt.

(g) Quae habita est anno Dom. 448. Bar., ibid.

(h) Flavian. hac de causa martyrio cor. Baron. an

449.

(i) Rodolph. sup. ait S. Leonem consilio Chrysol. in re gravissima usum fuisse. Vide infra Ad app. Responsionem num. 5.

(j) Concil. Chalced. act. 4 et 6, actum anno Christi 451, mense Decemb. Concil. Rom. de libris authent. cap. *Sancti Roman. Baron.* tom. VI, anno 449.

(k) Baron. sup. Rod. et mss. omnia.

Eutycheti auscultavit, verum etiam auream proprio nomine rescribens epistolam mira charitate ad obediendum sum. pont. litteris hortatus est, (a) et ut a sua cæca et temeraria disputatione et contradictione respiceret adeo angelice suasit, ut, ni diabolica pertinacia senex delirus imbutus esset, facili negotio corrigi et ad catholicam fidem reduci potuerit.

25. In tanta rerum ac temporum perturbatone principes ac populos Christianos concionibus instruat assiduis, (b) quomodo catholicam fidem tueri ac tenere deberent in summis gentium et hæreticorum procellis, in occisione gladii, in corporum et animorum naufragiis, in tyrannicis potestatibus regna invadentibus, in multiplici animantium pestilentia ubique gentium grassante, in sterilitate terræ, ac aliis Dei plagis; et cum ipso ad Deum accedere, Deo vero confidere, et fortes in fide permanere, et diu noctuque cum lacrymis et poenitentia Altissimum pro tranquillitate exorare commonebat: cunque semetipsum pro peccatis populi Hostiam Deo placentem offerret, quo divinam indignationem avertens peccatoribus veniam impetraret et gratiam, quis dixerit quam in conspectu cœli gratam aromatum fragrantiam redoleret (c)?

26. Vix dum Ravennati Ecclesiæ præfectus erat B. antistes, cum ad instituendam vel restituendam in ejus clero apostolicam vivendi rationem animum intendit; et regularibus ministeriis, communique vita in Dei sortem electos instruere ac detinere cogitavit. Propterea juxta Ursianam ædem amplissimum ædificium, quod (d) Tricollim appellabant, quia esset ad trium collium similitudinem exstructum (vulgo Canonicam dicimus), pro tuta assiduaque statione sacerdotum, et universi cleri, qui in ipsa metropolitana æde Omnipotenti inservire deberent, ingenti structura fundavit; idque a successoribus mira ædificatione absolutum etiam vetustissima carmina a Rubeo relata testantur his verbis (e):

Hic Petrus junior Christi præcepta secutus
Ut deenit, sacris moribus exsiliit.
Hic quoque fundavit miraudis molibus arcem.
Nominis ipse sui hæc monumenta dedit.
Hu us post obitum Aurelianus gressit honores,
Post hunc antistes exstitit Ecclesius.
Hinc fuit Ursicinus, sequitur post ordine Victor,
Temporibus junior Maximianus adest.

Quod cum temporum injuriis hujusmodi ædificium modo non exstet, ejus tamen vicem reddunt horti qui circa eandem Ursianam ædem conspiciuntur. Hancque monasticam vivendi normam cum cæteris perscripsisset beatus Petrus, ipse sibi prius strictiorem delegerat; et quamquam erat in vita maxime activa ob munus antistitis assumptum, nihilominus divino choro cum sacratis

A viris jugiter intentus aderat, ubi Deum opt. max. nocturnis (f) vigiliis et horis precabatur; hyanisque ac canticis divinas concelebrabat laudes; itaque tantam in Deum charitatem in dies fuerat assecutus, ut aliquando sacratissimam Domini passionem populo explanaturus, verba proferre nequirit præ teneritudine amoris in ipsum Deum, qua lacrymæ et gemitus ex intimis præcordiis erumpentes verba cohibere: quapropter ipsemet silentii causam in letitiis paschalibus afferens dixisse fatetur: (g) *Nostra occubere tunc viscera; sensus est commortuus; sermo noster suo est consepultus Auctori, ut ejus totam suscitaretur ad gloriam; ista exstitit silentii mei causa; ista debiti mei devota dilatio fuit, cum sermo noster toto affectionis obsequio ad inferos etiam suum secutus est largitorem.*

27. Qualem vero charitatis affectionem in pauperes haberet, facili negotio quisque sibi persuadere poterit, qui miseras illorum temporum historias evolvens, maximam, ne dicam innumerabilem fuisse pauperum et captivorum multitudinem ex crebris hostium populationibus fere ubique gentium factam agnoscat; quos ut Christiana pietas aleret redimereque, sæpissime concionibus apte (h) persuasit, et proprio exemplo auditores hortatus est: cum omnia præterquam inopi suæ sustentationi et ministrorum necessaria, (i) dandis eleemosynis, captivis redimendis, cæterisque misericordiæ et pietatis operibus præstandis erogare consuesset.

28. Ulteriusque progrediens in via Domini B. antistes carnem despiciens, et terram; itaque (j) frequentibus jejuniis, nocturnis vigiliis, asperrimo cilicio, flagellis assiduis, et lacrymis uberrime fuis, ita corpus in servitum animæ redegerat, ut ora pallerent, et macie amplum vividumque corpus, justam non excedens staturam, attenuatum esset. Quare vivens, ac præsens, et fere in principio sui pontificatus a S. Adelpho, qui fuit, ut reor, Metensium episcopus, sanctus ac beatissimus fuit in concione appellatus: (k) adeoque fama sanctitatis et doctrinæ Petri Ravennatum archipræsulis totum repleverat orbem, ut ad eum undique ex diversis regionibus visendi studio turba convolaret hominum; quique in vias solitudines, aut cæcas eremi latebras incolebant mirabilem Petrum magis ibant spectaturi, quam sæculum: qui cum hoc mundo gloriose luctans adversus instructas delinquentium turbas aciem quamdam disponebat sanctitatis; quoniam in eo viro, qui mundo sibi que crucifixus erat, (l) vivebat, regnabat, et imperabat Christus.

29. Viva Dei templa construens sanctissimus pastor, nec inanimata, ubi Deus peculiari modo inha-

(a) Epist. Chrysol. incip. : *Tristis legi tristes*, de relata in Annal. a Baron. anno 449.

(b) Serm. 20, 21 et 43.

(c) Rodulph., qui supra.

(d) Rubeus, sub anno 438; Chrysol. serm. 39 et serm. 107.

(e) Rub., lib. III. Hist. prædictæ, pag. 162.

(f) Serm. 39 et 107. sup.

(g) Serm. 77.

(h) Serm. 103, num. 12. Lege indicem serm. auct. v. *Eleemos.* et v. *Paup.*

(i) Rodulph. et mss. quæ vitam illius describunt, cœlum tantum suspiciebat.

(j) Serm. 107, Rodulph. et mss. multa.

(k) Serm. 107, sup.

(l) Serm. 116.

bitare credimus, deserebat; quinimmo Ravennæ A juxta memoratam Ursianam ædem divo Andreæ apostolo (a) a fundamentis Ecclesiam construxit, ubi ipsius B. Petri imago visebatur in fornice ipsius templi vermiculato intexto opere, taxillisque depicta, cum piissimo epigrammate ab eo editum ferunt, et quod Petrum nostrum ejusdem basilicæ fuisse conditorem clare demonstrat, cujus exemplum hoc est (b) :

Aut lux hic nata est, aut capta hic libera regnat :
Lux est, antequam cœli decus inde modernum ;
Aut privata diem pepererunt tecta nitentem,
Inclusumque jubar secluso fulget olympo.
Majora cum radiis vernantia cerne serenis,
Cunctaque sidereo percussa in murice saxa.
Auctoris pretio si lend sunt munera PETRI
Huic honor, huic merito tribuit sic contere parva,
Ut valeat spatii amplum superrare coactis.
Nil modicum Christo est, arcas bene possidet ædes,
Cujus in humano consistit pectore templum.
Fundamen PETRUS, PETRUS fundator, et aula,
Quod domus, hæc Dominus, quod factum, factor et idem
Moribus, atque opere Christus possessor habetur,
Qui duo consorcians mediator reddit et unum.
Huc veniens fundat parituros gaudia fetus
Construat solidans percussio in pectore mentem.
Ne jaceat, se sternat humo, morbosque lateentes
Ante pedes medici, rura properante, recludat.
Sæpe metus mortis vitæ fit causa beatæ.

Neque hoc contentus, aliam basilicam in honorem S. Petri (c) apostolorum principis, cujus nomen et ipse cœlitus adeptus (d) fuerat, inchoavit, quam morte præventus absolvere nequivit; in ædificationeque templi sanctæ Crucis, et sacelli sanctorum Nazarii et Celsi, ubi Placidia imperatrix Augusta sepulcrum sibi delegerat, plurimum laboris et industrie adhibuit.

30. Et quoniam memorata Placidia ex voto quod in maxima maris tempestate emiserat, augustissimum D. Joanni evangelistæ templum Ravennæ construxerat, et anxio sollicitoque nimis erat animo, quod dedicationem ejusdem juxta ritum tunc temporis in Ecclesia catholica observatum a sacro antistite nostro consequi nequiverat, eo quod nihil reliquiarum tanti viri Dei esset, quo posset dedicatio canonicè concelebrari, (e) divum Barbatianum presbyterum, sibi pro capellano inservientem, miraculis in vita clarum consulere decrevit, quam ratione huic rei succurri posse suaderet: extemploque viro Dei fuisse consilium tradunt, ut una sacras in ipsa æde agerent excubias, Deumque in hac re sibi fore propitium ex animo orarent; cumque tertia vigiliarum nocte ambo ante Altissimum in templo astarent, ecce Barbatianus virum conspexit venerabilem pontificiis amictum, ambulantem, ac thure basilicam sufficientem. Quem B. Joannem

(a) Rub. lib. II, anno 435 et seq.; Rodolph. et alii.

(b) Leguntur hæc carmina in Rub., sub an. 449, et in Rodolph. in Vita D. Chrysol. Exstat templum adhuc, sed imago et carmina non cernuntur; asserunt tam Rub. et Rodolph. Floriusque non ea omnia sua tempestate conspexisse. Nunc templum e recentioribus instauratum ac dealbatum est; ideo prædicta non exstant.

(c) Rub., sub an. 438.

(d) Serm. 107.

evangelistam ratus, mox Placidiam somno oppressam monuit ut et ipsa conspiceret; quæ illico surgens, ubi sacros evangelistæ pergit, et molitur amplecti ac deosculari pedes, simulacrum e conspectu delabitur, et in manibus Augustæ sandalium pedis ab eodem evangelista dimittitur, quod lætabunda recipiens pie, sancteque deoscularans, Valentiniano Cæsari filio ac universo populo mira exultatione commonstravit, et ita solenni ritu ac celeri pompa dedicationem templi cum cœlesti reliquia consequi merita est; hancque ædem cum regio cultu sacris imaginibus Augustæ ipsa ornari curasset; effigiem D. Petri nostri eandem quoque apponi voluit, in forma sancti episcopi sacrum facientis, et stupentis ob cœlitis præsentiam, qui preces de ore ipsius suscipere conspicietur.

31. Sic eodem ritu B. antistes ædem S. Joannis Baptistæ (f) reddidit sacram, ubi præfatus Barbatianus verus Dei famulus morabatur, cujus obitum ex levi quidem, sed pertinaci infirmitate divino, ut par est credere, afflatu Petrus prænosceus, Placidiam tunc temporis Arimini commorantem admonuit; quæ e vestigio Ravennam advolans, Barbatianum antequam animam exhalaret invisit; atque illius cadaver ablutum, unguentisque pretiosis linitum Chrysologus ipse in æde prædicta sepelivit.

32. Sicuti etiam sancti Germani Antisiodorensis episcopi (g) Britannicæ apostoli nuncupati, qui Ravennæ ad Creatorem evocatus fuit anno Christi 435. Corpus unguentis arabica suavitate conditis oblitum ligneo loculo commisit, quo posset in Galliam exportari, ut ipse moribundus poposcerat: cujus cucullum cum interiori cilicio Petrus ipse sibi in hæreditatem vindicavit, et Antonius alter Pauli eremitarum principis hæres, annos et ipse quindecim supervivens, in summa veneratione habuit.

33. Et quoniam non tantum in propriam, quam in aliorum ecclesias erant admodum impensa B. Chrysologi studia, propterea sanctum Projectum (h) Forocornelianum episcopum, S. Cornelii Romani in Corneliensi Ecclesia successorem consecravit. Et (i) Marcellinum olim piscatorem piscium Vicohaventinæ Ecclesiæ antistitem pari consecratione ordinavit anno Domini circiter 449, quem appendix ad Usuardi Martyrologium catalogo sanctorum ascriptum affirmat.

34. Ne vero quid officii, quod a se proficisci posse arbitraretur erga populum Ravennatem sibi cœlitus conceditum, prætermitteret, in classe oppido Ravennæ contermino aquis potabilibus experte cister-

(e) Rub., anno 433.

(f) Rub., anno 438, Rod. et alii; est serm. S. Petri Damiani in Nat. S. Barbatiani die ultim. Decembr. Vid. not. Baron. in Martyr. Rom. hac die.

(g) Natalis Rub. et Bar. t. V, ann. 431 et 435, et Antonin. II p. Hist. tit. 11. c. 17, § 6. Constat. presbyt. de Vita S. Germani: Rodolph. et Rabadanor. tam in vita D. Chrys. quam in Vita sanct. Germani die 31 Jul.

(h) Serm. 165, cum not.

(i) Serm. 175, cum not.

nam, quam etiam fontem appellant, mire magnitudinis A totius populi usibus duplici alto muro constructa et habitata.

35. Nec in tanta rerum sollicitudine, vel temperam varietate divini verbi prædicationem (a) vel e gradu, sive suggesto, vel e sede sacerdotali, seu sacra exedra dominicis præsertim, et aliis festis diebus omisit. (b) Verum manifesta luce sacrorum voluminum mysticis reserans questiones, et præcepta justitiæ forebat in populos, et quæ divinæ virtutis erant pro captu auditorum circa prædicationis suæ eloquentia atque vitæ sanctimoniam docere non desistebat; Deumque obstabat et exorabat (c) ut totam doctrinæ plenitudinem in auditorum mentis infundere dignaretur arcana: adeoque vehementer erat illius interdum concionis ardor, ut raptus divino quodam furore videretur, (d) ex quo tantum ora uniusque ad se convertebat, verbaque illius sic populos lætificabant, ut vel in æstâ magno sese comprimerent audientes (e): sicque amabilis erat, ut voce semel in concione amissa, (f) ab omnibus commiserantibus et collectivam effusa oratione Deo fuerit commendatus.

36. Vigebat adhuc ea tempestate inter Italos Latini sermonis communis et vulgata prolatio: at tamen cum a diebus Ciceronis jugiter ad interitum declinasset Romana facundia, temporibus Chrysologi præ confusione et commixtione Barbarorum cum Italis gentibus adeo constrepta jacebat, ut pene mortua diceretur. Nihilominus ne ab Ecclesia Dei penitus exsul Romana eloquentia foret, oculis concessum, ut C inter sacros viros sæpe floreret, sicuti et id antistiti nostro ad fructum animarum singulari quodam privilegio donatum conspicimus; dum ex eleganti atque disertâ latini eloquiâ, interdumque Græci sermonis prolatione, ex acuminè et gravitate ingenii, et omnium scientiarum copia extantem Chrysologi cognomen adeptum experitur. Plurimi namque ex Græcis, aliquorum sensu, qui patris ante annis suo Joanni cognomen Chrysostomi indiderant ob Atticæ eloquentiæ facundiam, Byzantio Ravennam ad Cæsarem profecti, ejusdemque Cæsaris Augusti majori ex parte natione Græci, Petri concionantis aureum orationis flumen audientes, simulque in eo ingenii permaturi, et sincere doctrinæ impudissimam ubertatem et suavitatem admirati, aureum sermocinatore, seu aurum Petri Ravennatis archiepiscopi esse sermonem propria lingua concludere volentes Chrysologum vocabant: quod nomen exinde perpetua

possessione apud quoscumque singulariter retinere (g) meruit; quod sermones illius, quos ore protulit, auri etiam in libro exarati, veluti ex auro purissimo conflati, ac nervosius conscripti a doctis ubique gentium prædicentur. Tametsi Chrysologus ipse humilitatis ergo se pauperem spiritum (h), exiguum ingenii, et eloqui mediocrem fatebatur; et quam divinæ Scripturæ intelligentiam haberet, (i) sibi a Deo optimo maximo ad salutem animarum emanatam præstebatur, ut plurimis concionibus id ab eo testatum fuisse perlegimus. Tantusque erat in hoc viro Dei omnis humanæ gloriæ contemptus, ut vel majorum gentilitia dimittens, se tantummodo Petrum episcopum Ravennatensem appellaret atque subscriberet. Genitorumque nomine obliterato (j) filium evangelicum sancti Cornelii episcopi Forcorneliani, a quo fuerat, ut supra memoravimus, sacris oblatu altaribus, se nuncupari magnopere lætaretur. Erat denique vir iste Dei et sanctimonia atque doctrinâ præditus, ut ni temporum injuriis ac bellorum incendiis, ea quæ scripsit ac gessit nobis miserime sublata fuissent, in utroque homine et ræculum magnum exstitisse cunctis perspicue pateret. Sed quis scit an Omnipotens summæ sapientiæ consilio hæc paucula tantam sciri permiserit, quo ex his longe majora cuique pro studio speculâri daretur, et ita Deum ipsam in sanctis colere, atque laudare?

37. Petrus igitur Chrysologus Ravennatis Ecclesiæ profulgatum decus, in vita miraculis et sanctitate clarissimus (k) maxime eruditionis et eloquentiæ theologus, nec non sacræ Scripturæ sincerissimus interpret, Magnus ab Emia. Baronio in Annal. Ecclesiasticis appellatus, post multos pro Ecclesia Dei ingenti animarum fructu exantatos labores, omnibusque officii sui partibus, ac pontificio munere annis duodeviginti sanctissime perfunctus, mortis consulatus, et Spiritu sancto plenus, diem repositæ sibi coronæ divini significatione prænosens, spiritum redditurus sibi ubi ab Altissimo per creationem ipsam receperat, et renovationem (l) et Cornelianensem Ecclesiam (dicam ego) sacris reliquiis, et sui depositione corporis decoraturus, gradu concilio natali solum repetit. Cumque a beato antistite Projecto sacratisque viris, ac civibus universis lætissime obviam egressis summo honore in patriam grate admodum pieque fuisset exceptus; postera die hora legitima in D. Cassiani ad aram ipsius B. martyris sacrosanctum Missæ sacrificium pro vivis atque

(a) Rodolph. Rub., an. 449.

(b) Rodolph. et multa mss. Vid. serm. 118 et serm. 137.

(c) Serm. 107 sic agebat Ambros. ut auct. est. Aug. lib. v Confess. c. 13, in fin.

(d) Serm. 43, num. 1, et 126, et 159, 1. Rub. lib. II, sub anno 451.

(e) Serm. 51.

(f) Serm. 35 et 86.

(g) P. Christoph. Vernochmus in opere inscr. Porta aurea sacræ Th. aperta aus. in Archivio PP.

Capuc. Bon. exist., ubi de S. Petro Chrys. agit, quod sæpius me audiente viva voce confirmavit.

(h) Natalis, Rub., Rod., et quotquot de eo scrips.

(i) Vid. serm. 136.

(j) Serm. 5, serm. 39, serm. 94, serm. 95, serm. 109, serm. 136, per tot.

(k) Natalis, Trithem., Barou. t. I, an. 435, et B. Felix arch. Ravenn. in præf. inf. relata ante serm. Chrysol. Flor. et alii.

(l) Nat., Rub., Baron., Rod., Flor., et Breviar. sup. memoratum ac ms.

defunctis Deo sanctissime obtulit. (e) Tum stantes, qui frequentissimi convenerant, allocutus de imminente sui obitus hora commonefacere placuit. Tunc sibi sibi facta aram S. Cassiani eligens, sacram hostiam auro gemmisque pretiosissimis distinctam, craterem aureum, et patinam argenteam mysticis figuris et characteribus exscriptam, quibus in sacro fuerat usus, arae S. Cassiani hereditario suae evangelicae paupertatis iure reliquit. (f) Ravennates vero, qui filium secuti fuerant ut in deligendo optimo pastore invigilarent; cives autem suos D. Cassianum summis honoribus ut prosequerentur, cunctumque populum, ut fidem Catholicam adversus quasocumque Tartari insurrecturas legiones retineret, nec uno tempore a divinis mandatis abcederet, pacem veram diligeret, pastores coleret, verba Dei de ore ipsorum libenter audiret, et monita salutis quaecumque strenue custodiret, (g) divina propemodum facundia et intimis precordiis hortatus est.

38. Caterum cunctis vel ad prima collacrymantibus quis plene commemorare valeat, quam paterne omnes in Domino fuerit consolatus? quam sanctis monitis et divinis colloquiis animorum moerore splebare tentaverit? Tandem pontificio ritu benedictione omnipotentis Dei super filios et eorum filios in generatione et progenie per seipsum, caelitus exorata, et signo sanctae crucis super cunctos effusa, mox ad S. Cassianum aram conversus est, demptamque suo capiti mitram ad pedes Agni Dei pro nobis in ara crucis oblatis super altare deponens, Deum et sanctum patronum genibus flexis devotissime precatus est, ut migrantem animam suam in caelum reciperent, hasque praeter ceteris ferunt obtulisse preces: (d) *Deprecor te, beate Cassiane martyr, intercede pro me; tuae domus quasi vernaculus fui a Cornelio hujus s. dis antistite in hoc ipso templo nutritus: iterum ad te reversus animam tunc omnipotenti Deo reddo, corpus autem meum tibi commendo.* Dumque prolixius haec et similia oraret, hominem exutos, tranquillam et serenam frontem spiritum Deo reddidit, infulas aeternas hic a se paratas in gloria recepturus quarto nonas Decembris, sedente Leone primo pontif. max (e) et Valentiniano III in Occidente, ac Theodosio Juniore in Oriente Imperatoribus Augustis, anno vero Domini quadringentesimo quinquagesimo, aetatis suae circiter 44, et sacrum filius corpus incredibili omnium dolore, ac pietate maxima a S. Projecto ipsius Foro Cornelii episcopo, ut aiunt, et coepiscopis provincialibus de more, atque sancto

A Bonato Cornelienensi diacono primario, prope corpus et terram sancti Cassiani facta electionem ejus, venerabili septuaginta sequenti die post eodem ipsius ecclesiae conditum fuit; cui omnium consensu inter divos relato universarum honoris in testimonium vite pie sanctoque tractate eodem depositionis die fuere decreti; et post quinquagesimum, extincto jam Dei gratia Athelmo furere, qui tunc vastaverat Italianam, tamulus sumptuose magis eodem in loco fuit conddecoratus.

39. Mirabilis sane virtus argenteae patinae caelici ab eodem relictae, cum aqua per eam demissa, et pie a fidelibus degustata suspensus rabidi canis morbum sanare, (f) et febres pestilentes tollere expertum sit; ad quae mala nullam naturae remedium sufficere constat, (g) quo est et multi canino rabidique morsu laesi tandem ad sanandum S. Petri Chrysologi ossa ejus venerandi, aequam potaturi et asportaturi conveniant. Ubi ex tot tantisque hujus sancti viri extorata reliquiis paterno affectu traditis, haec sola patina inter alias pretiosiores memoratae reliquiis venerabiliter conservatur, cum caetera ab eo donata aut bellorum incendiis perierint, vel avaritia hostili populatione diripta.

40. Verum mirabiliora profecto illius scripturarum monumenta relicta, in quibus vere solum ingenii, doctrinae sanctitatem, verborum atque sententiarum gravitatem et sinceritatem, structuramque elegantiam, ac pene divinam dicendi viam non jam Graeci solum, sed docti omnes admirantur et astupescunt; (h) et sicut aurum omni metallorum genere pretiosius ac jucundius esse solet, (i) sic Chrysologi scripta in paucis quamplurima eruditissime atque elegantissime complectentia omnium gravissima et jucundissima existere sentitur: idque majori admiratione, quod non ex omnibus quae scripsit, et quomodocumque scripsit (commentaria enim, epistolae, et alia praecleari sui ingenii volumina et eruditionis documenta edidit), (j) sed ex paucis fragmentis homiliarum, quae temperum injuria, seu bellorum incendiis ac populationibus, tanquam ex busto perperca reliquiis superfuerunt, in multisque alienatae, mutilatae, et contuminate Petrus Chrysologus in suis lucubracionibus quae exstant, divinarum humanarumque scientiarum bibliothecam, cherubicum sacrae Scripturae D interpretem, et absolutum, nervosum simul, et brevilloquentem oratorem existisse praedicant. Unde apud Catholicos concionatores accuratus sermo non habetur, ubi amplius cultum Chrysologi eloquium non fulgeat. Quod si videre omnia ab eo laconice

Florii nostri; et Baron. vel anno 449, vel 450. Sic etiam Rubeus.

(f) Natalis, Rod. et Experimentum.

(g) Plin. lib. xxv, cap. 6.

(h) Sixt. Senens. lib. iv, Biblioth. sanctae; S. Ant., ubi sup., § 7; D. Agap. Vicent. in praef. ad serm. Chrys. inf. relata.

(i) Serm. 29.

(j) Rub., Tril., Rod. et mss. omnia quae vitam ejusdem perscribunt.

(a) Nat., Rod., Flor., F. Jac. Januens. in legenda S. Cass. mart. in s. an. Domini 1582. Traditio perennis, et vetustiss. imagines in aede S. Cassiani Imole.

(b) Rodolph. et Rub., an. 450.

(c) Acta Vallicellae et Rod., in quibus plurima verba et orationes ab eodem sanctiss. profatae habentur.

(d) Acta Vallicellae Rodolph. et mss. multa.

(e) In Brev. praefatio pro veriori tempore obtulisse scribitur ann. 450, concordat originale Annalium

et perpolite conscripta digni fuisset, divinum magis quam humanum habuisse ingenium, summamque illius vim in Dei gloria et salute animarum impendisse nostra omniumque ætas hominum aperte cognosceret. Sed Deus mirabilis in sanctis suis fortasse voluit sic ex ungue cognosci leonem.

41. Nam (proh dolor!) periere ab ipso exarata exemplaria, aut Ravennæ, aut Foro Cornelii; et utrobique vel Theodorici Ostrogothorum regis Ravennam occupantis perfidia, (a) qui cum Ariana labe tactus intrinsecus, et obvolutus extrinsecus esset, in catholicos descæviens eos, et omnia ipsorum templa, omnemque regionem illorum perdere et gladio ac igne consumere minabatur, tandemque Boetium et Symmacum, clarissima Italix lumina, quod contra Arianos essent, interemit; immo Joannem ipsum hujus nominis primum pontificem max. vitæ sanctimonia clarissimum (proh nefas!) carceri Ravennæ mancipatum, pedore, situ ac inedia consumptum, vitam ob id terminare coegit; nec non Balhasarem ex familia sancti Petri Chrysologi, (b) virum omni sacrarum litterarum eruditione sapientem, quod tantummodo illis temporibus urbem Ravennam inviserit, pontif. max. in mortis genere consimilem reddidit. Quare non levis conjectura surgit perfidum regem Chrysologi scripta quæcumque omni diligentia acquisisse, et Ravennæ, et Foro Cornelii, et apud ipsum Balhasarem, qui probabiliter ea possidere credebatur, et ea omnia una cum actis, et processu sanctitatis, et miraculorum sancti Petri Chrysologi igni et consumptioni tradidisse; ne quis ipsius doctrina, concionibus, et commentariis contra Arianos, quibus fuerat lingua calamoque omni tempore infensus, ut valeret; sanctimoniam, auctoritatem et doctrinam ejusdem Herodes alter adversus suam perfidiam et hæresim pertimescens, Diocletianum secutus, (c) qui omnes Christianæ religionis codices jussit comburi, seu Julianum Apostatam, (d) qui studia bonarum artium ethnicis Christianisque magistris adeptis Christianæ juventuti improbe eripere conatus est: cum non sit tyrannus depopulatoribus regionum (e) seu religionum efficacius machinamentum quam ut libris tamquam firmissimis propugnaculis ipsas exuant. At brevi, Deo vindice, impius hic periit, moxque in sui facinoris pœnam cruciatus gehennæ ignis una cum Herode Joannis Baptistæ necatore merito percepit æternos.